- 1 -

巢 湖 学 院
校教字〔2021〕40 号

关于印发《巢湖学院第六届创新创业

教育活动月实施方案》的通知

各单位、各部门：

经研究，学校决定开展第六届创新创业教育活动月活

动，现将《巢湖学院第六届创新创业教育活动月实施方案》

印发给你们，请认真抓好落实。

巢湖学院

2021 年 11 月 3 日

（此件主动公开）

- 2 -

巢湖学院第六届创新创业教育活动月

实施方案

为进一步贯彻《国务院办公厅关于深化高等学校创新创

业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36 号）、《国务院

关于推动创新创业高质量发展打造“双创”升级版的意见》

（国发〔2018〕32 号）、《巢湖学院关于进一步深化创新创

业教育改革的实施意见》（校字〔2016〕205 号）等文件

精神，全面落实立德树人根本任务，激发师生参与创新创业

的积极性和主动性，推动创新创业教育改革不断深入，在全

校范围内营造更加浓郁的创新创业氛围，学校定于 2021 年

11-12 月举办巢湖学院第六届创新创业教育活动月活动。为

保证活动顺利开展，特制定本方案。

一、活动目的

通过实施一系列创新创业教育活动，深入推进学校创新

创业教育工作，强化大学生创新创业能力的训练，帮助大学

生转变就业创业观念、培育创新思维与创业意识、树立创业

信心、掌握创业技能，提升综合素质，促进学校构建高质量

创新创业教育体系，不断提高应用型人才培养质量。

二、活动主题

创青春  绘梦想

三、活动时间

2021 年 11 月—12月

四、活动对象

- 3 -

全校师生

五、活动主要内容

（一）创新创业教育师资培训

围绕创新创业教育内容、教学方法以及双创经典案例等

方面组织开展创新创业教师教学能力提升培训。通过培训快

速提升教师教学能力和课程教学质量，助推学校双创教育工

作升级。（责任单位：教务处）

（二）“专创融合”课程建设

启动“专创融合”课程建设工作，进一步健全学校创新

创业教育课程体系，推进创新创业教育教学改革，推动专业

教育与创新创业教育深度融合，培养具有创新精神、创业意

识和创新创业能力的高素质应用型人才。（责任单位：教务

处）

（三）创新创业教育研讨会

组织创新创业教育通识课授课教师围绕教学内容优化、

教学策略创新、教学评价改革、校本教材充分使用等内容召

开创新创业课程教育教学研讨会。通过研讨交流，进一步提

升创新创业通识课课程教学质量。（责任单位：教务处）

（四）创新创业宣讲

组织历届“互联网+”大学生创新创业大赛获奖团队指

导老师、团队成员，组成创新创业宣讲团，赴各学院分享大

赛经验、参赛心得体会。通过宣讲，使更多学生产生共鸣，

积极投身创新创业活动。（责任单位：教务处、各二级学院）

（五）创业训练营

- 4 -

组织对创业感兴趣的学生开展网络创业培训、SYB 创业

培训、创业模拟实训。通过开展系列创业培训，帮助学生转

变就业创业观念，进一步激发其创业意识，掌握创业知识与

技能。（责任单位：学生处）

（六）就业创业咨询

组织开展线上就业创业咨询服务，满足学生就业、创业、

职业规划咨询需要，帮助学生了解国家、省市、学校等关于

就业创业相关政策，引导学生合理规划大学生活、理性就业

创业。（责任单位：学生处）

（七）创新创业赛事推进

组织开展“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛、大学生

专利大赛等创新创业赛事，引导和激励广大学生增强创新创

业意识和能力，展示创新创业风采，营造浓郁创新创业氛围。

（责任单位：团委、科技处、学生处）

（八）创新创业辩论赛

组织开展以创新创业为主题的学生辩论赛，锻炼学生思

维反应速度、沟通技巧、辩论能力，展现学生朝气蓬勃、积

极向上的精神状态和敢于思辨、善于思辨的良好氛围。（责

任单位：团委）

（九）举办校园 APP 创意设计比赛和“一站到底”信

息化知识竞赛

为配合网络安全宣传月活动，举办校园 APP 创意设计

比赛和信息化知识竞赛，进一步推动学校信息化应用和发

展，增强学校信息化服务教学、科研、管理的能力，为全校

- 5 -

师生提供更为便捷的服务。（责任单位：教务处、信息化处）

六、活动要求

（一）高度重视，认真落实

各单位、相关部门高度重视，紧扣主题，认真筹划，周

密部署，精心组织，确保活动有序高效开展，推动学校创新

创业教育工作进一步发展。

（二）加强宣传，营造氛围

各单位、相关部门要充分利用各种载体，创新形式，加

强宣传，突出创新创业活动主题，多视角、宽视野展现创新

创业风采，引导创新创业活动健康发展。

（三）注重积累，总结提高

各单位、相关部门结合实际情况，积极实践创新，探索

打造创新创业活动品牌。同时及时总结，将活动方案、活动

成效以及活动影像资料归档，并报送教务处创新创业学院。